प्रवेश सूचना — 2021

पत्राचार द्वारा हिंदी सीखें

केंद्रीय हिंदी निदेशालय पत्राचार पाठ्यक्रम विभाग

हिंदीतर भाषी भारतीयों, विदेशियों एवं अनिवासी (अप्रवासी) भारतीयों से निम्नलिखित हिंदी पत्राचार पाठ्यक्रमों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

- 1. सर्टिफिकेट कोर्स (हिंदी) (प्राथमिक कोर्स) और डिप्लोमा कोर्स (हिंदी) (सर्टिफिकेट कोर्स/माध्यमिक स्तर) अंग्रेजी/तिमल/ मलयालम/बांग्ला माध्यम में।
- 2. एडवांस डिप्लोमा कोर्स (हिंदी) (उच्चतर माध्यमिक स्तर) केवल हिंदी माध्यम से।

(अ) योग्यता (अर्हता)

1. सर्टिफिकेट कोर्स हिंदी

यह कोर्स एसे विद्यार्थियों के लिए है जो हिंदी का आरंभिक ज्ञान लेने के इच्छुक हों, जिन्हें हिंदी का कोई ज्ञान न हो / अत्यल्प (बहुत कम) ज्ञान हो। विदेशियों, प्रवासी भारतीय तथा हिंदीतर भाषी भारतीय, जिनकी आयु 01 / 07 / 2021को कम से कम 10 वर्ष हो, सर्टिफिकेट पाठ्यक्रम में प्रवेश लेने के पात्र हैं।

2. डिप्लोमा कोर्स हिंदी :

यह कोर्स उन विद्यार्थियों के लिए है जिन्हें हिंदी का आरंभिक ज्ञान प्राप्त है। विदेशी, प्रवासी भारतीय तथा हिंदीतर भाषी भारतीय,जिनकी आयु 01/07/2021 को कम से कम 12 वर्ष हो, डिप्लोमा पाठ्यक्रम में प्रवेश लेने के पात्र हैं।

3. एडवांस डिप्लोमा कोर्स हिंदी :

यह कोर्स उनके लिए है जो हिंदी का पर्याप्त ज्ञान रखते हो। विदेशी, प्रवासी भारतीय तथा हिंदीतर भाषी भारतीय, जिनकी आयु 01/07/2021 को कम से कम 14 वर्ष हो, एडवांस हिंदी डिप्लोमा पाठ्यक्रम में प्रवेश लेने के पात्र हैं।

(ब) शुल्क संरचना

पाठ्यक्रम	शुल्क भारतीय मुद्रा में	विदेशी मुद्रा में	देय
सर्टिफिकेट / डिप्लोमा	रुपये 50/-	\$ 50 या समतुल्य	निदेशक, केंद्रीय हिंदी निदेशालय
एडवांस डिप्लोमा	रुपये 200/-	\$ 200 या समतुल्य	निदेशक, केंद्रीय हिंदी निदेशालय

- 1. शुल्क आई.पी.ओ. या बैंक ड्राफ्ट द्वारा भेजा जा सकता है। मनी आर्डर और चेक स्वीकार नहीं किए जाएँगे।
- 2. अलग से आवेदन पत्र भेजने का अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- 3. कृपया दिए गए बिंदुओं के आधार पर सूचनाएँ देते हुए साद कागज पर आवेदन भेजें।
- 4. शुल्क सहित आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि 31/08/2021 है।
- 5. आवेदन पत्र निदेशालय की वेबसाइट website www.chd.education.gov.in से डाउनलोड किया जा सकता है।





<u>आवेदन पत्र</u> सर्टिफिकेट/डिप्लोमा/एडवांस डिप्लोमा

1.	पाठ्यक्रम का नाम	:	सर्टिफिकेट डिप्लोमा एडवां डिप्लोमा
	(√ के चिह्न द्वारा सूचित करें)		
2.	शिक्षा का चयनित माध्यम सर्टिफिकेट और डिप्लामा के लिए (प)के चिह्न द्वारा सूचित करें एडवांस डिप्लोमा के पाठ्यक्रम हिंद माध्यम में ही उपलब्ध है)।	8	अंग्रेजी तमिल मलयालम बंगला
3.	आवेदक का नाम (स्पष्ट अक्षरों में)	:	श्री / श्रीमती / सुश्री
4.	श्रेणी (√) के चिह्न द्वारा सूचित करें	:	सामान्य अनु.जाति अनु.ज.जा. पिछड़ा वर्ग दिव्यांग
5.	जन्म तिथि	;	दिन महीना वर्ष
6.	पिता का नाम	:	
7.	राष्ट्रीयता	:	
8.	लिंग (√) के चिह्न द्वारा सूचित करें	;	पुरूष महिला
9.	मातृभाषा	:	
10.	शैक्षिक योग्यता	:	
11.	हिंदी का ज्ञान (√) के चिह्न द्वारा सूचित करें	: .	बुनियादी / पर्याप्त / सर्टिफिकेट कोर्स पास / परीक्षा दी है / डिप्लोमा कोर्स पास / परीक्षा दी है ।

- 12. शुल्क का विवरण : (आई.पी.ओ. / बैंक ड्राफ्ट नं., तिथि और राशि)
- 13. डाक-पता, पिन कोड सहित
- 14. आवेदक का मोबाइल नं. और ई–मेल आई.डी.

में वचन देता हूँ / देती हूँ कि मेरे द्वारा अनुदेशों को सावधानी पूर्वक पढ़ लिया गया है तथा मैं इनका पूर्ण रूप से पालन करूँगा / करूँगी।

आवेदक के हस्ताक्षर (नाम स्पष्ट अक्षरों में)

दिनांक.....

आवेदन पत्र इस पते पर भेजें

उप निदेशक, पत्राचार पाठ्यक्रम विभाग केंद्रीय हिंदी निदेशालय, पश्चिमी खंड–7 आर.के.पुरम, नई दिल्ली–110066

नोट -

- 1. क्रम संख्या 1 से 14 तक की सूचना देना अनिवार्य है।
- 2. प्रवेश पहले आओ पहले पाओ के आधार पर दिया जाएगा।
- 3. केंद्रीय हिंदी निदेशालय ने किसी संस्था/अभिकरण/व्यक्ति को उक्त पाठ्यक्रमों को चलाने के लिए प्राधिकृत नहीं किया

है।

- 4. वो छात्र जो सर्टिफिकेट/डिप्लोमा कोर्स की परीक्षा दे चुके हैं, वे उच्चतर कोर्स के लिए भी आवेदन कर सकते हैं।
- 5. एक साथ दो पाठ्यक्रमों में प्रवेश की अनुमति नहीं है।
- 6. आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि के पश्चात् प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा, और इस संबंध में किसी भी

प्रकार

का पत्र व्यवहार भी नहीं किया जाएगा।

ADMISSION NOTICE-2021 LEARN HINDI THROUGH CORRESPONDENCE

CENTRAL HINDI DIRECTORATE DEPARTMENT OF CORRESPONDENCE COURSES

Applications are invited from Non-Hindi speaking Indians, Foreigners and NRI's for admission to the following Hindi

Correspondence Courses.

- 1. Certificate Course in Hindi (Preliminary Course/Middle Level) and Diploma Course in Hindi (Subsequent to Certificate Course/Secondary Level) through English/Tamil/ Malayalam/Bangla Mediums).
- 2. Advance Diploma Course in Hindi (Sr. Secondary Level) in Hindi Medium Only.

(A) ELIGIBILITY

- 1. Certificate Course in Hindi is for the beginners who do not have any/very little knowledge of Hindi and is open to all Indians whose mother tongue is not Hindi and Foreigners/Indian Nationals/Settlers residing abroad irrespective of their mother tongue. The minimum age limit for admission as on 01/07/2021 is 10 years.
- 2. **Diploma Course in Hindi** is for those who possess basic knowledge of Hindi and is open to all Indians whose mother tongue is not Hindi and Foreigners/Indians Nationals/Settlers residing abroad irrespective of their mother tongue. The minimum age limit for admission as on 01/07/2021 is 12 years.
- 3. Advance Diploma Course in Hindi is for those who have sufficient knowledge of Hindi and is open to all Indians whose mother tongue is not Hindi and Foreigners/Indians Nationals/Settlers residing abroad irrespective of their mother tongue. The minimum age limit for admission as on 01/07/2021 is 14 years.

(B) Fees Structure -

Course	Fee in Indian Currency	Foreign Currency	Payable to
Certificate/Diploma	Rs.50/-	\$ 50 of equivalent	Director, Central Hindi Directorate
Advance Diploma	Rs.200/-	\$ 200 or equivalent	Director, Central Hindi Directorate

Note:

- 1. Fee can be remitted by IPO or Bank Draft. Money Order and Cheques are not acceptable.
- 2. Request for supply of separate application form will not be entertained.
- 3. Please send application on plain paper providing information on the points given.
- 4. The closing date for submission of filled up application forms along with fee is 31/08/2021.
- 5. Application form can be downloaded from the Directorate's website www.chd.education.gov.in





Application Form

Certificate/Diploma/Advance Diploma

1.	Name of the Course (Indicate one by $()$ Mark)	:	Certificate Diploma Advance Diploma	
2.	Medium of Instruction opted In case of Certificate & Diploma (Indicate one by (√) Mark) Advance Diploma is available in Hindi Medium Only	:	English Tamil Malayalam Bangla	
3.	Name of the Applicant (In Capital Letters)	:	Shri/Smt./Kum./Ms	
4.	Category (Indicate one by $()$ Mark	:	General SC ST OBC PH	
5.	Date of Birth	:		
6.	Father's Name	:		
7.	Nationality	:		
8.	Gender	:		
9.	Mother Tongue	:		
10.	Academic Qualifications	:		
11.	Knowledge of Hindi (Indicate one by $()$ Mark	:	Basic/Sufficient/appeared/Passed Certificate Course Appeared/Passed Diploma Course	
12.	Particulars of Fees (Number of IPO/Bank Draft/ & Amount)	:		
13.	Postal Address with PIN CODE (WRITE IN CAPITAL LETTERS ONLY	:		
14.	Mobile No. & E-mail ID	:		

I undertake that I have read the instructions carefully and fully abide by them.

(Signature of the Applicant)
(Name in CAPITAL LETTERS)

Application may be addressed to: The Deputy Director

Department of Correspondence Courses Central Hindi Directorate, West Block-7 R.K.Puram, New Delhi-110 066

Note:

- 1. Information Serial No. 1 to 14 are mandatory.
- 2. Admission will be given on first-cum-first basis.
- 3. Central Hindi Directorate has not authorized any Institution/Agency/Person to run the above courses.
- 4. Students who have appeared in Certificate/Diploma Course Examination can also apply for the higher course.
- 5. You are not allowed to seek admission simultaneously in two courses conducted by Central Hindi Directorate.
- 6. The applications received after the last date will not be considered and no communications in this regard will be entertained.